SILABI i Lëndës – ETNOLOGJI ME LETËRSI POPULLORE
	Të dhëna bazike të lëndës                                                       

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit

	Titulli i lëndës:
	Etnologji me Letërsi popullore

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Z

	Viti i studimeve:
	Viti i katërt semestri i VII

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	E marte, 13:00 - 14:30,  S/100

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Atdhe Hykolli

	Detajet kontaktuese: 
	atdhe.hykolli@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Etnologjia me Letërsi Popullore mëton që studentëve t’u mundësojë:

· Të kuptuarit e diversitetit kulturor

· Të kuptuarit e mënyrave dhe formave të ruajtjes së trashëgimisë kulturore

· Të kuptuarit e metodave të krijimit, të shfrytëzimit dhe të ruajtjes së dokumentacionit kulturor

· Të kuptojnë dhe të jenë pjesë e shkëmbimit dhe mirëkuptimit kulturor

· Të fitojnë njohuri dhe të zotërojnë mënyrat dhe metodat e politikave informuese dhe zhvillimit

· Të hynë në botën dhe të jenë pjesë e mjedisit të studimit dhe kërkimit akademik

	Qëllimet e lëndës:
	· Eksplorimi i kryqëzimit të etnologjisë dhe letërsisë popullore
· Shqyrtimi se si traditat kulturore, narrativat dhe historitë gojore janë të ngulitura në shoqëri të ndryshme në mbarë botën 
· Që nëpërmjet këndvështrimeve ndërdisiplinore, studentët të fitojnë njohuri rreth rëndësisë së folklorit në kuptimin e kulturës, të identitetit dhe të përvojës njerëzore

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studimi i etnologjisë dhe letërsisë popullore mund t'u sigurojë studentëve një gamë të gjerë përfitimesh dhe njohurish:

· Njohja e etnologjisë dhe letërsisë popullore mund të hapë mundësi karriere në fusha të tilla si antropologjia, studimet kulturore, kujdesi i muzeut, arsimi, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe ruajtja e trashëgimisë
· Letërsia popullore, me tregimin dhe simbolikën e saj të pasur, mund të frymëzojë te studentët krijimtarinë në forma të ndryshme, duke përfshirë shkrimin, artin dhe muzikën
· Të studiuarit e etnologjisë dhe të letërsisë popullore studentëve u lejon të eksplorojnë dhe të vlerësojnë thellësinë dhe diversitetin e kulturave njerëzore, si dhe të popullit tonë

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	6,9
	
	15

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final) 
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj. 
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	121


	

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Ligjërata, qasje ndërdisiplinore, të mësuarit nga përvoja, tregimi dhe rrëfimi, analiza krahasuese, burimet vizuale dhe audio, folës të ftuar dhe ekspertë të kulturës, udhëtime në terren, mendimi dhe diskutimi kritik, projektet kërkimore, punë në grup, përdorim të teknologjinë, thellime kulturore, metoda sokratike, shumëllojshmëria e vlerësimit, respekti dhe ndjeshmëria, përshtatshmëria 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:                                            15 %

Vlerësimi i dytë:                                            15 %

Angazhime të tjera, seminari:                    25 %

Vijimi i rregullt:                                                5 %

Provimi final:                                                  40 %

Totali                                                             100 %

	Literatura 

	Literatura bazë: 
	1. Atdhe Hykolli, Këngët rituale kalendarike te shqiptarët, Prishtinë, 2016
2. Demush Shala, Letërsia popullore, Prishtinë, 1983
3. Gjergj Zheji, Hyrje në folklor I, Tiranë, 1994.

	Literatura shtesë: 
	1. Grup autorësh, Këngë dasme I, IAP, Prishtinë, 1980
2. Grup autorësh, Vajtime, gjamë, elegji, IAP, Prishtinë, 1987.
3. Anton Çetta, anekdota, IAP, Prishtinë.
4. Anton Çetta, Vepra VII: Kërkime folklorike, Prishtinë, 1981.

5. Zihni Sako, Studime për folklorin, Tiranë, 1984.
6. Historia e letërsisë shqipe I-II, Prishtinë, 1969.
7. Shefqet Pllana ,Studime në fushë të folklorit, Prishtinë, 2004.
8. Qemal Haxhihasani, Hyrje në Epika legjendare (cikli i kreshnikëve), Tiranë, 1996.


	Plani i dizajnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Etnologji dhe Letërsi Popullore 
• Pasqyrë e lëndës, objektivat dhe pritjet

• Përcaktimi i etnologjisë, i folklorit dhe i koncepteve kryesore

• Zhvillimi historik i fushës 

	Java e dytë:
	Bazat teorike 

• Teoritë e folklorit: folklori si art, folklori si komunikim, folklori si kulturë

• Studiuesit kryesorë dhe kontributet e tyre

	Java e tretë:
	Mbledhja dhe dokumentimi i folklorit

• Teknikat e punës në terren: intervista, vëzhgim nga pjesëmarrësit, kërkime arkivore

• Konsiderata etike në kërkimin etnografik

	Java e katërt:
	Zhanret Narrative Popullore

• Vështrim i përgjithshëm i tregimeve popullore: mitet, legjendat, përrallat, tregimet popullore dhe më shumë

• Analiza e strukturave narrative dhe e temës

	Java e pestë: 
	Tradita gojore dhe tregimi

• Roli i traditës gojore në ruajtjen dhe transmetimin e kulturës

• Tregimi si art performues 

	Java e gjashtë:
	(Vlerësimi i parë)

	Java e shtatë: 
	Folklori dhe identiteti kulturor

• Folklori si mjet për ndërtimin dhe ruajtjen e identitetit kulturor

• Raste studimore se si folklori pasqyron identitetin kulturor

	Java e tetë: 
	Ritualet, festivalet dhe praktika popullore
• Ekzaminimi i ritualeve kulturore, i festave dhe i zakoneve

• Roli i folklorit në rituale dhe festime

	Java e nëntë: 
	Muzika dhe Vallet Popullore

• Eksplorimi i zhanreve të muzikës popullore dhe të formave të vallëzimit

• Si shprehin muzika dhe vallja vlerat dhe historia kulturore

	Java e dhjetë:
	(Vlerësimi i dytë)

	Java e njëmbëdhjetë:
	Arti Popullor dhe Kultura Materiale

• Traditat dhe mjeshtëria e artit popullor

• Kultura materiale dhe lidhja e saj me folklorin

	Java e dymbëdhjetë: 
	Eposi i kreshnikëve (origjinaliteti i eposit të kreshnikëve, përqasjet, dallimet)

	Java e trembëdhjetë:  
	Folklori dhe Çështjet Sociale
• Roli i folklorit në trajtimin e çështjeve sociale, si gjinia, raca dhe politika

• Analiza e folklorit si formë e komentit social

	Java e katërmbëdhjetë: 
	Vlerësimi i seminarit
• Secili student paraqet një projekt kërkimor ose një rast studimi në lidhje me materialin e lëndës

	Java e pesëmbëdhjetë:  
	Përfundimet dhe drejtimet e ardhshme


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të respektojnë këto rregulla akademike:

Ardhjen me kohë, Përpikërinë, Pjesëmarrjen në diskutime, Integritetin akademik, Afatet e dorëzimit, Respektin për të tjerët, Mospërdorimin e telefonave celularë, Të kuptuarit e vlerësimit dhe të notimit, Komunikimin akademik, Ndershmërinë akademike, Fisnikërinë akademike, Privatësinë dhe mbrojtjen e të dhënave, Kodin e veshjes.
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